

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

البرادعی پیشنهاد مسکو برای غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه را راه حل مناسبی برای خروج از بحران خواند

سه شنبه 13 دی 1384 - 3 ژانویه 2006

محمد البرادعی مدیر آژانس بین المللی انرژی در گفتگو با روزنامه اسپانیایی ال پاییز پیشنهاد مسکو برای غنی سازی اورانیوم مورد نیاز جمهوری اسلامی در خاک روسیه را راه حل مناسبی برای خروج از بحران خواند. وی گفت نباید اشتباه عراق را در مورد جمهوری اسلامی تکرار کرد، به گفته وی اگر به بازرسان آژانس سه ماه دیگر وقت داده می شد شاید حمله به عراق هرگز صورت نمی گرفت. البرادعی گفت نمی توان حکم برائت جمهوری اسلامی را صادر کرد زیرا این کشور هنوز موفق به متقاعد ساختن جامعه جهانی نشده است ولی از جانب دیگر هنوز شواهد و دلایل کافی برای محکوم ساختن جمهوری اسلامی نیز در دست نیست. احمد رافت (راديو فردا): محمد البرادعی می گوید نباید اشتباه عراق را در رابطه با جمهوری اسلامی تکرار کرد. به گفته وی اگر به بازرسان آژانس سه ماه دیگر وقت داده می شد شاید حمله به عراق هرگز صورت نمی گرفت. البرادعی می گوید اروپا و جمهوری اسلامی هر دو به مذاکرات تمایل دارند ولی تنش های موجود سدی در برابر این گفتگو هاست. مدیر مصری آژانس بین المللی انرژی بر این نظر است که در صورت تنش زدایی و جلوگیری از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد امکان جستجوی راه حلی از طریق مذاکره وجود دارد. البرادعی می گوید دستیابی به اسلحه اتمی را نباید برابر با جنگ طلبی دانست زیرا در بسیاری موارد تنش های منطقه ای و رقابت های محلی علت اصلی تلاش های دولت ها برای دستیابی به تکنولوژی نظامی هسته است. برنده جایزه نوبل صلح سال 2005 در ادامه گفتگوش با روزنامه اسپانیایی می افزاید نمی توان حکم برائت جمهوری اسلامی را صادر کرد زیرا این کشور هنوز موفق به متقاعد ساختن جامعه جهانی مبنی بر صلح آمیز بودن تلاش های اتمی اش نشده است. از جانب دیگر به گفته وی هنوز شواهد و دلایل کافی برای محکوم ساختن جمهوری اسلامی نیز در دست نیست و باید این پرونده را هنوز باز دانست و به بازرسی ها ادامه داد. محمد البرادعی می گوید خلاصه کردن پرونده اتمی ایران به جنگ تهران و واشنگتن اشتباه است. جامعه جهانی منجمله چین، هند، روسیه و اروپا همگی دغدغه این پرونده را دارند و بر همین مینا دولت روسیه پیشنهاد غنی سازی اورانیوم مورد نیاز جمهوری اسلامی در کشورش را داده است. این پیشنهاد به گفته وی می تواند راه حل مناسبی برای خروج از بحران کنونی باشد.

واکنش اروپا به ازسرگیری غنی سازی آزمایشی اورانیوم در ایران

سه شنبه 13 دی 1384 - 3 ژانویه 2006

بی بی سی: تصمیم ایران به از سرگیری تحقیقات در زمینه غنی سازی اورانیوم و تولید سوخت اتمی واکنش دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان را در پی داشت که این تصمیم را "غیرسازنده" خوانده اند. یکی از سخنگویان وزارت امورخارجه بریتانیا که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را در دست دارد به نمایندگی از سه دولت اروپایی طرف مذاکرات اتمی با ایران به بخش فارسی بی بی سی گفت این سه دولت بیشتر موضع خود را روشن کرده اند که هرگونه ازسرگیری غنی سازی اورانیوم در تأسیسات نطنز یا هر یک از دیگر تأسیسات اتمی ایران وضعیتی را که بر سر فعالیت اتمی ایران پدید آمده بحرانی تر خواهد کرد. او افزود که این سه دولت اروپایی در انتظار توضیحات بیشتر آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد هدف اصلی ایران از اتخاذ تصمیم تازه اش هستند. پیش از وی، محمد برادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران هشدار داده بود که باید کلیه فعالیتهای مرتبط با غنی سازی اورانیوم را در حال تعلیق نگه دارد. تصمیم ایران به ازسرگیری تحقیقات در زمینه تولید سوخت اتمی از راه غنی سازی اورانیوم را محمد سعیدی معاون اموربین الملل سازمان انرژی اتمی ایران در گفتگویی با تلویزیون ایران اعلام کرد که از اخبار ساعت دو بعدازظهر شبکه اول این تلویزیون پخش شد. او گفت که شروع تحقیقات در زمینه فناوری سوخت هسته ای به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطلاع داده شده و طی چند روز آینده با همکاری و هماهنگی آژانس، تحقیقات در این زمینه آغاز خواهد شد. آن گونه که آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده، رئیس این آژانس دریافت یادداشتی از ایران که تصمیم آن کشور در مورد غنی سازی آزمایشی اورانیوم در آن به اطلاع وی رسانده شده را به دولتهای

سی و پنجگانه عضو شورای حکام آژانس خبر داده و اکنون منتظر است که ایران توضیح بیشتری در زمینه تصمیم خود بدهد.

آقای برادعی ضمن آنکه حق همه کشورها را در دستیابی به فناوری هسته ای برای مقاصد صلحجویانه به رسمیت شناخته از ایران خواسته است با اقدامات داوطلبانه اعتماد جامعه جهانی را به خود جلب کند و گفتگو برای رفع نگرانی از برنامه اتمی خود را از سر بگیرد. معاون سازمان انرژی اتمی ایران در مورد دلیل اتخاذ تصمیم از سرگیری غنی سازی اورانیوم در مرحله آزمایشگاهی به تلویزیون ایران گفته است: "کشور ما از حدود دو سال و نیم پیش پذیرفت که تحقیقات در مورد فناوری سوخت هسته ای را انجام ندهد، ما فکر می کنیم که در این مدت متخصصان ما متحمل ضررهای زیادی شدند و بسیاری از پژوهشگران ما بیکار شدند". او همچنین غنی سازی اورانیوم در سطح تحقیقاتی را موضوع جداگانه ای نسبت به کل برنامه غنی سازی اورانیوم در کشورش دانسته که با مخالفت غرب مواجه و متوقف شده است. ساعاتی پیش از پخش مصاحبه تلویزیون ایران با آقای سعیدی، سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور در نشست هفتگی خود با خبرنگاران گفته بود که تحقیقات و فعالیتهای ملی در زمینه هسته ای هیچ ارتباطی به تولید سوخت هسته ای ندارد و از مقولات مذاکراتی نیست.

'ساخت تجهیزات جداسازی اورانیوم از سنگ معدن در ایران'

یکشنبه 11 دی ۱۳۸۴ - اول ژانویه 2006

بی بی سی: مقامات ایرانی اعلام کردند که تجهیزاتی را برای جدا کردن اورانیوم از سنگ معدن ساخته اند که "گام دیگری به سوی خودکفایی در زمینه فناوری هسته ای است". به گزارش تلویزیون دولتی ایران، این تجهیزات می تواند جمهوری اسلامی را به هدف خود برای تکمیل چرخه سوخت هسته ای که از استخراج سنگ معدن تا کاربرد آن در رآکتور اتمی را در بر می گیرد، نزدیکتر کند.

این شبکه تلویزیونی به نقل از امیرحسین فرهادی، طراح دستگاه "سنلر - میکسر" در سازمان انرژی اتمی ایران گفت که این تجهیزات را می توان در حیطه های مختلفی مثل صنایع شیمیایی یا داروسازی نیز به کار برد اما به طور خاص در فناوری هسته ای، برای تولید اورانیوم "بسیار موثر" است. به گفته آقای فرهادی، از آنجا که این تجهیزات در چرخه سوخت به کار می آیند، کشورهای خارجی مایل به فروش آن به ایران نبودند و به همین دلیل طراحان ایرانی به ساخت ماشین آلات در داخل این کشور پرداختند.

تلاش ایران برای در اختیار گرفتن چرخه کامل سوخت هسته ای مایه نگرانی کشورهای غربی شده است که نگران هستند جمهوری اسلامی این فناوری را برای ساخت بمب اتم به کار ببرد. اما به گفته گزارشگران، توسعه فناوری هسته ای در ایران برای دولت به نمادی از "غرور ملی" بدل شده است و جمهوری اسلامی حاضر نیست از برنامه های هسته ای خود و تلاش برای خودکفایی در این زمینه دست بردارد.

روسیه اخیراً طرحی را برای پایان دادن به بن بست برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ارائه کرده است که بر مبنای آن، ایران می تواند بخشی از چرخه تولید سوخت هسته ای را در خاک خود برپا کند اما بخش حساسیت برانگیزی از این فرایند که به غنی سازی اورانیوم مربوط می پردازد، باید به خاک روسیه منتقل شود.

آمریکا و اتحادیه اروپا از این طرح استقبال کرده اند اما ایران هنوز این پیشنهاد را رسماً نپذیرفته است و در دست بررسی دارد.

پیشتر خبرگزاری فرانسه به نقل از خبرگزاری دولتی روسیه گزارش داد که سرگنی کیرکو، رئیس سازمان فدرال انرژی اتمی روسیه نیز قرار است در ماه فوریه برای گفتگو با مقامات ایرانی به تهران سفر کند و از نیروگاه هسته ای بوشهر نیز بازدید کند. مقامات ایرانی در مقابل ادعاهای آمریکا که جمهوری اسلامی را متهم می کند که در پوشش برنامه ای صلح آمیز به دنبال ساخت تسلیحات اتمی است، تأکید می کنند که تنها به تولید انرژی از طریق فناوری هسته ای علاقه مند هستند و در پی تسلیحات اتمی نیستند.

خبرگزاری هند و آسیا به نقل از نیکلاس برنز گزارش داد، آمریکا سیاستش در برابر ایران را با هند و دیگر کشورها هماهنگ می کند و امیدوار است تهران به رها کردن خواسته های هسته یی اش متقاعد شود.

دوشنبه 12 دی ۱۳۸۴ - 2 ژانویه 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری ادامه داد، معاون وزیر امور خارجه ای آمریکا در امور سیاسی که در دانشگاه «جان هاپکینز» سخنرانی می کرد، گفت: آمریکا با اروپایی ها، روسیه، هند، چین و دیگر کشورها با امید شکل دهی ائتلافی متحد و هدفمند برای بازداشتن تلاش های ایران همکاری نزدیکی دارد.

وی ادعا کرد: این محفل کشورها در حال گسترده شدن است. ایران باید به درخواست از این کشور برای بازگشت به مذاکرات فعال و پایدار با اروپا توجه کند.

معاون وزیر امور خارجه ای آمریکا افزود: اگر ایران چنین نکند، آنگاه در زمانی با انتخاب ما برای حمایت و تقویت فعالیت آژانس بین المللی انرژی اتمی با بحث در شورای امنیت سازمان ملل مواجه خواهد شد.

برنز اظهار داشت: صبر ما نامحدود نیست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان دادن اختیار تامین سوخت هسته‌یی ایران به کشوری دیگر را نامعقول خواند و گفت: «تجربه‌ی تاریخی اجازه نمی‌دهد تا مسوولان کشور به سمت چنین پیشنهادی بروند.»

دوشنبه 12 دی ۱۳۸۴ - 2 ژانویه 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر علی لاریجانی شب گذشته در گفت‌وگویی با صداوسیماي جمهوری اسلامی در خصوص موضوعات در دستور کار شورای عالی امنیت ملی و مساله‌ی هسته‌یی کشورمان به اظهار نظر پرداخت. وی در بخشی از این گفت‌وگو به اروپا توصیه کرد که «در کنار ایران باشد، نه در مقابل آن» و درباره‌ی ایده‌ی هسته‌یی اخیر پیشنهادی از سوی مسکو برای تهران تصریح کرد: اگر نتوانیم خودمان سوخت را تولید کنیم، عملاً به استقلال کشور لطمه خواهیم زد. علی لاریجانی همچنین ایده‌ی پیشنهادی هسته‌یی اخیر مسکو به تهران را ناپخته دانست و تصریح کرد که «اشکالات زیاد و جدی بر آن وارد است»، اما گفت که دلیلی ندارد ایران از بررسی ایده‌ها استقبال نکند.

آنچه در پی می‌آید گزارش کامل این گفت‌وگوست که ایسنا به انتشار آن اقدام کرده است.

غرور ملی با ورود به عرصه‌ی دارندگان فن‌آوری‌های نوین

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در ادامه‌ی سخنانش در خصوص موضوع هسته‌یی کشورمان با توجه به اهمیت آن از نگاه مردم تصریح کرد: این که امروز ایران خود را باز یافته و وارد عرصه‌ی کشورهای می‌شود که تکنولوژی‌هایی نوین دارند، باعث غرور ملی است.

وی خاطرنشان کرد: حساسیت مردم به این مساله يك امر طبیعی است؛ چرا که با زندگی مردم در ارتباط خواهد بود. امروزه با تکنولوژی ذوب‌آهن خیلی نمی‌توان رتبه‌ی کشورها را مشخص کرد، باید دید در تکنولوژی‌های نوین يك کشور چه وزنی دارد.

لاریجانی تأکید کرد: همان طور که برای انسان آینده‌نگری مفید است، برای کشوری که زنده است تکنولوژی هسته‌یی نیز از اهمیت ویژه‌یی برخوردار است، چرا که این موضوع دقیقاً به توسعه‌ی آینده‌ی کشور مربوط است. البته ممکن است برخی نیز نظر دیگری داشته باشند، اما در چارچوب استراتژی انرژی که برخی کشورها مثل آمریکا، اروپا و چین بر روی آن کار کرده‌اند، سوخت فسیلی فقط در يك چهارچوب زمانی پاسخگوست، لذا به این سمت رفته‌اند که با تمرکز بر روی دو چیز، یعنی سوخت اتمی و نوعی از جوش هسته‌یی را مورد استفاده‌ی بشر قرار دهند.

وی اظهار داشت: این مسایل نشان می‌دهد که شاخه‌های ذهنی جامعه‌ی بین‌المللی تیز شده تا آینده‌ی خود را به این سمت ترسیم کند.

وزن فکری ایران در منطقه وزن مهمی است

وی با بیان این که انرژی هسته‌یی در شاخه‌های مختلفی مثل پزشکی، کشاورزی، بیولوژی و غیره موثر است، افزود: البته در زمینه‌ی تسلیحات نیز از آن استفاده می‌کنند. کشورهایایی که نسبت به ایران اضطراب و نگرانی دارند، غالباً خودشان استفاده کننده‌ی تسلیحات هسته‌یی بوده‌اند.

لاریجانی گفت: حساسیت ایرانی‌ها به فن‌آوری صلح آمیز هسته‌یی با توجه به سابقه‌ی تمدنی و ابعاد اقتصادی این فن‌آوری طبیعی است و شاید به همین دلیل است که دیگران نیز نسبت به فعالیت‌های ما حساسیت متقابل دارند.

وی با اشاره به موقعیت حساس ایران در منطقه به لحاظ ژئوپلیتیک و تاثیرگذاری‌اش بر حوزه‌هایی مثل خاورمیانه، عراق و افغانستان گفت: معتقدم وزن فکری ایران در منطقه وزن مهمی است. هر چه به لحاظ تکنولوژی نوین استوارتر شویم، جایگاه بالاتری را به دست خواهیم آورد و به دروازه‌های ژئواستراتژیک نزدیک می‌شویم.

معقول نیست اختیار تهیه‌ی سوخت‌مان به دست دیگری باشد

وی در پاسخ به این سوال که غرب مدعی است ایران اگر به برق هسته‌یی نیاز دارد، دلیلی برای داشتن چرخه‌ی سوخت ندارد و سوخت هسته‌یی می‌تواند به راحتی در اختیارش قرار گیرد، گفت: مقداری از دانش هسته‌یی به چرخه‌ی سوخت باز می‌گردد، در عین حال که ما معتقدیم چرخه سوخت حق ایران است. وقتی ایران عضو آژانس می‌باشد، طبق آن از حقوق و تکالیفی برخوردار می‌شود، بنابراین چرا باید طبقه‌بندی کردن ملت‌ها را بپذیریم تا نوعی نظام ارباب و رعیتی را در چهارچوب روابط بین‌الملل شاهد باشیم.

وی هم چنین گفت: از نظر ما معقول نیست که کشوری سرنوشت ملت خود را برای تامین سوخت هسته‌یی در اختیار کشور دیگری حتی اگر دوست‌مان باشد، بگذارد. نه اینکه بگوییم همه سوخت مورد نیاز کشور را بخواهیم خودمان تهیه کنیم، اما ایران باید بتواند برای تامین حداقل 20 نیروگاه خود سوخت تولید کند، اگر این تعداد به 50 نیروگاه رسید، می‌توانیم سوخت خریداری کنیم. هم چنین معتقدم تجربه تاریخی اجازه نمی‌دهد تا مسوولان کشور به سمت چنین پیشنهادی روند.

وی در این خصوص اظهار داشت: در زمان شاه، آمریکایی‌ها درباره رفتار تهران با ما صحبت کردند، اما با آغاز انقلاب نه تنها پول ما را خوردند، بلکه سوخت را هم به ما ندادند. هم چنین در حال حاضر ما با

فرانسه سرمایه‌گذاری مشترک داریم، اما به لحاظ اعمال فشار سیاسی تا به حال به ما سوخت ندادند. بنابراین اگر نتوانیم خودمان سوخت را تولید کنیم، عملاً به استقلال کشور لطمه خواهیم زد.

ارزیابی از دور اول مذاکرات با اروپا

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در ارزیابی از مذاکرات ایران و اروپا در دور اول مذاکرات اولیه و این که چرا با توجه به تجربه مذاکراتی دوسال و نیمی با اروپا، مجدداً به سمت مذاکرات رفتیم؟ گفت: شرایط امروز هم در اروپا و هم در ایران تغییر کرده است. تجربه گذشته نشان می‌داد که ایران آمادگی دارد از طریق مسالمت‌آمیز حق خود را دنبال کند، اما اروپا رفتار خوبی را با متقابلاً نشان نداد و به دنبال فرصت سوزی رفت. این رفتار اروپا منجر به راه‌اندازی UCF اصفهان از سوی ایران شد.

وی با بیان این که اروپایی‌ها به خوبی می‌دانند که ایران بر سر حرفی که می‌زند، می‌ایستد، افزود: ما حاضر نیستیم حقوق ایران را در قالب یک فرصت سوزی از دست بدهیم. ایران همیشه از گفت‌وگو استقبال می‌کند، اما نمی‌گذاریم گفت‌وگو مانع حرکت فن‌آوری صلح‌آمیز هسته‌یی ایران شود. لاریجانی ادامه داد: مساله جلب اعتماد اروپایی‌ها موضوعی است که جای بحث دارد. این که چقدر ایران باید هزینه‌ای جلب اعتماد اروپا و به نوعی جامعه‌ی بین‌الملل را بدهد، سوالی است که باید به آن در جای خود پاسخ داد.

لاریجانی افزود: در طی مذاکرات گذشته آنها اعلام کردند چون ما به فعالیت‌های شما اعتماد نداریم، بهترین گزینه‌ی نظارتی این است که ایران اساساً چرخه سوخت را کنار بگذارد. این حرف بسیار بد است و ما آن را نمی‌پذیریم.

آیا اروپا به این نتیجه رسیده که ایران چرخه سوخت داشته باشد؟

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، وی در پاسخ به اینکه آیا فکر می‌کنید اروپا با شروع مذاکرات اخیر به این جمع بندی رسیده است که ایران چرخه سوخت داشته باشد؟ گفت: به هر حال به خوبی می‌دانند که ایران از تجربه گذشته‌اش درس گرفته و حاضر نیست این مقدار حرف بشنود. ما در مسیر کاری‌مان حتماً از گفت‌وگو استقبال می‌کنیم، به شرط آنکه جدی و واقعی باشد و نخواهد ذهن ما را از بحث اصلی منحرف کند. در این راستا گفت‌وگو با اروپا و طرف‌های دیگر مثل روسیه که اخیراً ایده‌ای را برای حل مساله هسته‌یی پیشنهاد کرده است، به طور جدی دنبال می‌کنیم.

ایده‌ی روسیه به صورت جدی بررسی می‌شود

وی با تأکید بر اینکه ایده‌ی روسیه را به طور جدی دنبال می‌کنیم، اظهار داشت: این مساله امری تصنعی نیست، اما یک زمان و اراده جدی دارد. آنها نباید فکر کنند که زمان زیادی را می‌توانند از ما بگیرند. ایران همانند دیگر کشورها حقوق خود را در این زمینه دنبال می‌کند. وی افزود: از آنجایی که نمی‌خواهیم فرصت‌ها را از ما بگیرند، مسیر مدونی را برای خود ترسیم کرده‌ایم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین در ادامه بار دیگر در ارزیابی از مذاکرات وین اظهار داشت: نگاه منفی به مذاکرات ندارم. در عین حال که این دور از مذاکرات می‌تواند گام اول آشنایی بین دیدگاه‌های طرفین باشد. ما در مذاکرات، حوصله به خرج می‌دهیم، اما حوصله حدی دارد. ما امیدوار بودیم در این دوره از مذاکرات پیشرفت بیشتری حاصل شود و این مساله به وجود آمد که مذاکرات دور اول می‌توانست بیشتر جلو رود. امیدوارم در جلسه بعدی گام‌های قوی‌تری برداشته شود. وی در خصوص این که آیا جدول زمان‌بندی مشخصی مورد توجه است؟ ابراز داشت: تعیین جدول زمانی برای ایران وجود دارد. در عین حال که ما در برخی از زمینه‌ها اصلاً وارد بحث نخواهیم شد، مثل تحقیقات هسته‌یی که از قبل اعلام کرده‌ایم و الان هم می‌گوییم که این مساله مربوط به مذاکرات نمی‌شود و برای شروع تحقیقات جدول زمان بندی نیز داریم، اما در باقی امور با حوصله جلو می‌رویم.

دلیل ملایم بودن جلسه‌ی آخر شورای حکام چه بود؟

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به اینکه قطعنامه سپتامبر شورای حکام شدیدترین قطعنامه برای ایران بوده است، اما بلافاصله بعد از آن در نوامبر یک برخورد سطحی با موضوع ایران صورت گرفت، دلیل آن را چه می‌دانید؟ گفت: انگلیس آمریکا و کشورهای دیگر در قطعنامه‌های مختلف سعی کردند شرایط سختی را برای ایران به وجود آورند، اما ایران برای خواست خود گام‌های منطقی بر می‌دارد. وی تصریح کرد: ما واقعاً به یک بازی برد - برد با اروپا اعتقاد داریم، اما اگر کسی بخواهد جلوی مسیر ما را سد کند بازی به باخت - باخت تبدیل می‌شود که این به ضرر آنهاست. پیشنهاد ما به اروپا این است که در کنار ما باشد نه در مقابل.

وی ادامه داد: شرایط و وضعیت کشورهای مختلف در منطقه و بیرون از آن اقتضا می‌کند وضعیت منطقه را طوری نکنند که آسیب‌ش شامل خودشان هم بشود.

مساله‌ی هسته‌یی ایران برای تمام کشورهای منطقه مهم است

لاریجانی با بیان اینکه مساله هسته‌یی ایران برای همه کشورهای منطقه مهم است نه فقط ایران، گفت: شاید اگر چهار درصد صادرات نفت در دنیا تغییر کند 60 تا 70 درصد قیمت نفت نیز تغییر کند. بازی کردن با این اهرم‌ها خیلی به نفع آنها نیست، ما از منطقه امن استقبال می‌کنیم. ضمن این که ایران در خصوص مساله‌ی هسته‌یی موضع خود را شفاف بیان کرده است و برای ایجاد اعتماد در این زمینه همکاری‌های بسیاری را نیز انجام می‌دهد.

زورگویی در قطعنامه‌های اژانس برای ایران

وي با اشاره به برخي خواسته‌هاي آژانس در قطعنامه سپتامبر افزود: آژانس خواسته‌هايي داشت که در چارچوب آن پي‌تي‌و‌جی نداشت، اما براي اين که بگوئيم از موضوعات نگراني نداريم، برخي موارد را روشن کرديم. البته در مساله اتمي ايران هميشه يك فراز و فرودهايي وجود داشته است، يعني حتي در موضوع توافقنامه پاریس که براي اروپايي‌ها شيرين هم بود، باز اهرم‌هاي فشار در آن آورده شده بود. بنابراین مي‌بينيم که هميشه يك حالت زورگويي در قطعنامه‌ها براي ايران وجود داشته است.

مناسبات ايران با روسيه متفاوت از ساير کشورها

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان در پاسخ به اين سوال که متغيري مثل طرح روسيه در نوع رفتار اروپا با امريکا در اجلاس نوامبر موثر بوده است، گفت: فکر مي‌کنم قبول داريد که روسيه کشوري بزرگ و مهم و دوست ايران در منطقه است. ما نسبت خود را با روسيه نسبت به ساير کشورها مخصوصا انگليس متفاوت مي‌دانيم.

وي با اشاره به سفر ايگور ايوانف، دبير شوراي امنيت ملي روسيه به ايران گفت: سفر ايشان به تهران بسيار موثر بود اما گفت‌وگوهاي ما صرفا درباره مسائلي هسته‌يي نبود. همکاري‌هاي منطقه‌يي مورد توجه دو طرف بود و طرف روسي با رويکرد مثبتي موضوعات را دنبال کرد.

لاريچاني گفت: آن زمان واقعا طرحي از سوي روسيه به ما ارايه نشد. البته درباره برخي سوزها با يکديگر بحث‌هايي داشتيم و قرار شد که در آن زمينه‌ها با يکديگر همکاري‌هاي مشترکي انجام دهيم و اخيرا هم که اعلام شد طرحي به ايران داده شده است، طرح به طور مدون نيست، بلکه يك ایده است. ضمن آنکه آن را ایده‌ي پخته‌اي هم نمي‌دانيم و اشکالات زياد و جدي بر آن وارد است، اما دليلي ندارد از بررسي ایده‌ها استقبال نکنيم.

بررسي با موافقت کردن تفاوت زيادي دارد

لاريچاني با بيان اينکه بين بررسي و نظر موافق دادن تفاوت عمده وجود دارد، گفت: هر کشوري که بخواهد در موضوع هسته‌يي ايران طرحي را ارايه کند، مخصوصا اگر از طرف کشوري مثل روسيه باشد، از بررسي آن استقبال مي‌کنيم.

وي با اشاره به گفت‌وگوي تلفني اخيرش با ايگور ايوانف اظهار داشت: در اين گفت‌وگو از اين که روسيه نبروه‌ايش را براي مذاکرات درباره‌ي طرح پيشنهادي‌اش به ايران بفرستد، استقبال کرديم.

اگر در ایده‌ي روسيه ايران از حق‌اش محروم شود، قابل بررسي نيست

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان در پاسخ به اين سوال که اگر در پيشنهاد روسيه غني‌سازي در خاک اين کشور مطرح باشد، باز هم قابل بررسي است؟ گفت: همه اينها برمي‌گردد به اين که طرح پيشنهادي چه چهارچوب‌هايي دارد. در حال حاضر اين طرح بسيار کلي است، اما اگر بحث در آن اين باشد که ايران از حق‌اش محروم شود خير. ما حق نداريم به آینده ایرانیان خلل وارد کنيم. اما وقتي مي‌گويند اين يك طرح پشتيبان است و شايد فوايدي داشته باشد، مي‌تواند مورد بررسي قرار گيرد. آنچه مهم است اين که حق ايران براي داشتن دانش هسته‌يي بايد حفظ شود.

لاريچاني خاطر نشان کرد: بايد دید در کجاها نفع بيشتري داريم و از قدرت مانور بيشتري نيز برخورداريم، آنجا که منفعت ایرانیان بيشتري باشد، از آن استقبال مي‌کنيم.

پيشنهاد هسته‌يي رييس جمهور مناسب و اجرائي است

دبير شوراي عالي امنيت ملي با اشاره به پيشنهاد رييس جمهوري اسلامي ايران مبني بر مشارکت هسته‌يي گفت: پيشنهاد روسيه مي‌تواند پيشنهادي مکمل طرح رييس جمهور باشد، چرا که ما هنوز پيشنهاد رييس جمهور را مناسب و اجرائي مي‌دانيم. برخي کشورها هستند که معتقدند طرح رييس جمهور ايران خوب است، اما در کنار آن طرح‌هاي ديگري را پيشنهاد مي‌کنند. لاريچاني گفت: ايران پنجره‌اي را گشوده است که در آن از مذاکره استقبال مي‌کند و در اين راستا از هر ایده خوبي که حق ايران در آن رعايت شده باشد، نيز استقبال مي‌کند. دليلي ندارد قبل از بررسي يك ایده و مذاکره آن را رد کنيم.

لاريچاني ادامه داد: سياست ما در شوراي عالي امنيت ملي اين است که از اين گونه گفت‌وگوها استقبال کنيم.

تحليل ساده از موضوع

وي در پاسخ به اين سوال که اگر طرح روسيه از سوي ايران رد شود، ممکن است روسيه به جبهه‌ي اروپا و امريکا بپيوندد، ابراز داشت: اين يك تحليل ساده از موضوع است. روسيه حتما منافع مهمي در منطقه دارد و روي کشور مهم و تاثيرگذاري مثل ايران حساب باز مي‌کند.

دبير شوراي عالي امنيت ملي کشورمان با بيان اينکه منفعت روسيه صرفا در مساله اتمي خلاصه نمي‌شود، افزود: مسائلي مهم‌تري در منطقه براي اين کشور وجود دارد که مي‌خواهد با تعامل با ايران در آنها به نتيجه برسد.

لاريچاني گفت: قبول ندارم که رفتار روسيه تگ ساحتی است، چرا که منافع روسيه قطعا از منافع اروپا بيشتري است. لذا معتقدم روس‌ها به اين سادگي خود را گرفتار اروپا و غرب نمي‌کنند، در عين حال که هر کشوري به دنبال منافع خودش است.

دبير شوراي عالي امنيت ملي تصريح کرد: در دنياي امروز نمي‌توان مدعي بود که دوستي و دشمني با کشورها مطلق است، قطعا ايران هم در اين شرايط به دنبال منافع خودش است، اما اين منافع مي‌تواند در جايي با منافع کشوري ديگر مشترک باشد که در بخش هسته‌يي بخشي از منافع مشترک ما با

روسیه را می‌توان دید. لذا چنین رویکردی را از سوی روسیه نسبت به بررسی این طرح از سوی ایران بعید می‌دانم.

به گزارش ایسنا، لاریجانی تاکید کرد: از ابتدا موضع ما بر این بود که ایران باید به طور مشترک بر روی توان ملی خود تکیه کند و نه توان کشورهای دیگر دوست و غیره. اگر اینگونه باشد بقیه مسایل کم‌کننده به موضع ایران خواهد بود.

روسیه کارنامه‌ی مناسبی را برای ایرانیان به نمایش بگذارد

لاریجانی در پاسخ به این سوال که می‌گویند "گذشته چراغ راه آینده است" با توجه به عملکرد روسیه در نیروگاه اتمی بوشهر که راه‌اندازی آن را مشمول مرور زمان کرده است، چگونه می‌توان یک بار دیگر به روس‌ها اعتماد کرد؟ گفت: روس‌ها به جای اروپایی‌ها که قرار بود نیروگاه بوشهر را تأسیس کنند، با ما همکاری کردند؛ لذا این یک گام مثبت به جلو بود. درست است که رفتار شرکت‌های روسی گاهی در شرایط جدید از فراز و فرودهایی برخوردار بوده است، اما نباید از آن تلقی سیاسی داشت. در عین حال که برای منافع روسیه خوب است که کارنامه‌ی مناسبی را از خود برای ایرانیان به نمایش بگذارد، چرا که ایران دو نیروگاه دیگر را در آینده‌ای نزدیک به مناقصه می‌گذارد. لذا برای ایرانیان مهم است که روس‌ها کار خود را خوب انجام داده باشند. یک تاخیرهایی در عملکرد روسیه وجود دارد که برخی از آنها قابل قبول و برخی دیگر در راستای مشکلات اداری است.

سخن وزیر خارجه‌ی فرانسه چندان دقیق نبود

به گزارش ایسنا، وی در پاسخ به این سوال که وزیر امور خارجه فرانسه پیش از این از طرح روسیه به ایران حمایت کرده و آن را همان پیشنهاد اروپا به ایران عنوان کرده بود، گفت: نمی‌خواهم بگویم که صحبت آقای دوست بلاری حرف غلطی است، اما خیلی آن را دقیق نمی‌دانم، این که ممکن است مشورت‌هایی صورت گرفته باشد را رد نمی‌کنم، اما روسیه کشور کوچکی در منطقه نیست و منافع گسترده‌ی بی نیز دارند، پس جای این سوال است که واقعا چرا باید برای دیگران خود را به زحمت بیندازند.

مساله‌ی شورای امنیت دیگر برای ایران رفع شده است

وی با اشاره به تهدید شورای امنیت برای ایران گفت: مساله شورای امنیت دیگر برای ایران رفع شده است، رفتار ایران نشان داد که شورای امنیت تهدیدی برای ما فرض نمی‌شود، چرا که با تصویب طرحی در مجلس شورای اسلامی اگر بخواهند از ابزار تهدید در پرونده‌ی هسته‌ی ایران استفاده کنند، ما مجبور به لغو اقدامات داوطلبانه خود خواهیم بود. اگر می‌خواهند، این کار را انجام دهند تا عواقب آن را ببینند.

لاریجانی با بیان این که ما دوست نداریم از ادبیات تهدید برای ایران استفاده شود، افزود: فکر می‌کنم این نوع اظهارات بیشتر مصرف تبلیغاتی دارد.

مذاکرات با روسیه جدا از مذاکرات با اروپاست

وی در پاسخ به این سوال که تعامل روسیه با ایران تا چه اندازه به مذاکرات ما با اروپا مربوط و بر آن تاثیر گذار است گفت: مذاکرات ما با روسیه بر سر طرح پیشنهادی‌شان و مذاکرات با اروپا دو بسته جداگانه هستند. روس‌ها هم خیلی علاقه ندارند این دو بحث با یکدیگر ممزوج شوند، چرا که دلیلی نمی‌بینند منافع‌شان را به مشکلات دیگری که کشورهای اروپایی بر سر مساله‌ی هسته‌ی ایران دارند، مثل انگلیس گره بزنند.

وی ادامه داد: انگلیس با ایران تعارضاتی دارد. سابقه‌ی تاریخی این کشور در ایران و موانعی که بر سر ملی شدن صنعت نفت ما ایجاد کرد، وضع خیلی خوبی را برای آنها در ایران رقم نمی‌زند، اما روس‌ها موقعیت‌شان اینگونه نیست.

لاریجانی در پاسخ به این که روس‌ها نیز دو قرارداد ترکمنچای و گلستان را برای ایران باعث شدند، اظهار داشت: خوب آن هم مشکل خاص خودش را دارد، اما حداقل این وضع را نداشت که جلوی یک حرکت ملی در ایران را بگیرد.

کارشناسان به روسیه اعتماد ندارند

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در خصوص این که در سطح کارشناسان اعتماد زیادی به روسیه وجود ندارد، ابراز داشت: چرا برای شما تعجب‌آور است که کشوری به دنبال منافع ملی‌اش باشد؟ مگر ما به دنبال منافع‌مان نیستیم؟ ما باید منافع ملی‌مان را طوری تعریف کنیم که بتوانیم با دیگران مسیر تعاملی را طی کنیم. روس‌ها منافع دیگری در منطقه دارند و اتفاقا کلید راه‌شان در بعضی امور، ایران است.

آمریکا و رژیم صهیونیستی به دنبال عملیات روانی علیه ایران

لاریجانی در پاسخ به این سوال که برخی تهدیدات از سوی رژیم صهیونیستی و آمریکا برای ایران وجود دارد، آیا این تهدیدات را نوعی اعمال فشار بر مذاکرات می‌دانید یا تهدیدات واقعی محسوب می‌شوند؟ گفت: معتقدم آنها به دنبال عملیات روانی هستند تا بر روی اراده‌ی ما تاثیر بگذارند و به نحوی که به دست خودمان خودکشی کنیم.

وی با بیان این که دوران این نوع تهدیدات گذشته است ادامه داد: البته باید کشور بعضی تهدیدات را جدی بگیرد، گرچه فکر می‌کنم اگر اسرائیلی‌ها حرف‌هایشان برای حمله به ایران درست باشد، هیچ منفعتی نمی‌برند و خسارت زیادی را خواهند دید. اسرائیل کوچک و با عمق استراتژیک محدود است.

لاریجانی گفت: اسرائیل در تیررس ماست. اگر بخواهد تخلفی در این زمینه‌ها صورت دهد، پاسخ محکمی می‌گیرد. ایران خود را برای این مساله آماده کرده است، هیچ دلیلی ندارد ما آمادگی دفاعی نداشته باشیم. آمادگی ما برای دفاع، خود بازدارندگی است.

نگاهی به آینده

وی در خصوص این مطلب که آیا احتمال می‌دهید در ماه‌های آینده وضعیت سخت‌تری برای ایران به وجود آید؟ گفت: چشم انداز آینده مذاکرات را نسبت به مسیر فعلی بد نمی‌بینم. قبل از اجلاس نوامبر هم گفتم که مسیر آرامی را خواهیم داشت، اگر اروپایی‌ها رفتار تندي از خود نشان دهند، رفتار ما هم تغییر می‌کند. ما در برابر هر گونه تغییر رفتار اروپا راه‌حل خاصی را تدوین کرده‌ایم. اروپایی‌ها باید بدانند در يك شطرنجی بازی می‌کنند که به راحتی نمی‌توانند ما را مات کنند، بنابراین معتقدم بهتر است بازیگری مناسبی انجام دهند.

وی گفت: ایران سناریوهای مختلفی را اندیشیده است، چنانچه در شرایط پرتنش قرار بگیریم، راه‌حل‌های دیگر نیز برایمان وجود دارد، اما بهترین راه این است که از طریق معقول جلو رویم و به همین دلیل است که ایران راه گفت‌وگو را باز کرده است، اما اگر اروپایی‌ها نسبت به ایران تند شوند، ایران بر سناریوی دوم خود تمرکز می‌کند.

وی در خصوص این سناریوی دوم اظهار داشت: خیلی از مسایل را باید در عمل انجام داد.

چه مسایلی در شورای عالی امنیت ملی بررسی می‌شود؟

وی با بیان این که موضوعات متنوعی اعم از برخی مسایل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، سیاست خارجی و مسایل دفاعی در شورای عالی امنیت ملی بررسی می‌شود، افزود: همه این مسایل باید در چهارچوب سیاست‌های دفاعی - امنیتی قرار گیرند تا در دستور کار شورا بیاید، یعنی هر موضوع اقتصادی، اجتماعی به شورای عالی امنیت ملی مربوط نیست، بلکه باید پیوندی با منافع ملی و امنیت ملی کشور داشته باشد تا در دستور کار قرار بگیرد.

وی گفت: مثلاً ممکن است موضوعی به طور طبیعی اقتصادی باشد که در شرایطی در حیطه امنیت ملی قرار می‌گیرد و یا دستگاه مربوطه سیاست خارجی وزارت امور خارجه می‌باشد، اما استراتژی جمهوری اسلامی ایران در سیاست خارجی با همسایگان و کشورهای دیگر در شورای عالی امنیت ملی بحث و درباره‌ی آن تصمیم‌گیری می‌شود، همچنین وضع برخی مسایل دفاعی نیز همین گونه است.

تدوین دکترین امنیت ملی به کجا رسید؟

وی در خصوص تدوین دکترین امنیت ملی کشور ابراز داشت که این دکترین همچنان در دست تدوین است.

لاریجانی گفت: دکترین امنیت ملی مساله‌ای پایه‌ی برای هر کشوری است که می‌خواهد زنده باشد و حیات جدی در عرصه‌ی سیاست خارجی و فعال در منطقه یا سطح بین‌الملل داشته باشد. لاریجانی افزود: تدوین دکترین امنیت ملی یکی از مقولات نو است. در حال حاضر چند تیم و چند کمیته مامور تدوین این امر شده‌اند تا از جهات مختلف این موضوع مورد بررسی قرار گیرد و به سطحی برسد که در شرایط امروز دکترین امنیت ملی خوانده می‌شود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با بیان این که تدوین چنین امری زمان‌بر است، در خصوص این که آیا تدوین دکترین بر اساس تحرکات برخی کشورها مثل آمریکا دنبال می‌شود یا يك رویکرد عمومی بر آن تسلط دارد؟ خاطرنشان کرد: البته به این مساله هم توجه می‌شود، اما قطعاً این موضوع مساله‌ی کانونی دکترین امنیت ملی نیست. در تدوین دکترین امنیت ملی باید به فرصت‌ها و تهدیدها توجه شود که یکی از تهدیدات می‌تواند آمریکا باشد.

لاریجانی گفت: باید دکترین دیگر کشورها هم لحاظ شود تا ما بتوانیم جایگاه خود را در منطقه و سطح بین‌الملل درست تعریف کنیم، لذا باید نگاهی دقیق به شطرنج بین‌المللی امروز داشته باشیم که ببینیم که تهدیداتی واقعی، بالقوه، بالفعل و چه فرصت‌هایی وجود دارد تا از درون بتوانیم وضعیت خود را به صورت واقعی تدوین کنیم.

لاریجانی افزود: قطعاً در تدوین دکترین امنیت ملی مجموعه‌ی چشم‌انداز 20 ساله‌ی کشور مورد توجه است و کمک می‌کند برای حصول به این چشم‌انداز، دکترین امنیت ملی مطلوبی را تدوین کنیم. وی ادامه داد: حسن روحانی، دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی نیز در این زمینه کارهایی را انجام داده، اما این که به نحوی جامع آن را تکمیل کنیم، مقداری کار مطالعاتی می‌برد. باید قبول کنیم که ما در کشورمان بر روی این گونه مفاهیم کمتر کار کرده‌ایم.

نگاه ایران به تحولات عراق

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور با اشاره به تحولات اخیر عراق و انتخابات پارلمانی این کشور و ادامه اتهامات آمریکا علیه ایران ابراز داشت: آمریکایی‌ها يك اشتباهی را انجام دادند. قبل از انتخابات کارهایی کردند که نشان می‌داد صحنه‌ی عراق را به خوبی نمی‌شناسند یا حداقل مستشرقینی که به آنها خط می‌دهند، صحنه عراق را به طور دقیق نمی‌شناسند.

آمریکا در انتخابات پارلمانی عراق اشتباه کرد

وی با اشاره به اقدام ویلیام کیسی، یکی از فرماندهان آمریکایی در نزدیکی انتخابات پارلمانی عراق گفت: آنها دست به دامن منافقین شدند که تبلیغات علیه ائتلاف شیعه را سامان دهند، اما اگر کسی اندک اطلاعاتی از وضع منافقین در عراق داشته باشد، چنین اشتباهی نمی‌کند. منافقین بین تمام

گروه‌های عراقی منفورترین هستند. در عین حال که تحریکات آمریکایی‌ها رای دخالت در انتخابات پارلمانی از چشم کسانی که در صحنه انتخابات بوده‌اند، پوشیده نماند. لذا این رفتار مردم را عصبانی کرد. اگر آمریکایی‌ها طبیعی رفتار می‌کردند شاید این قدر رای در صندوق ائتلاف شیعه ریخته نمی‌شد. کاری که يك شبکه تلویزیونی در توهین به آیت‌الله سیستانی انجام داد نه تنها به نفع آنها تمام نشد که به ضررشان تمام شد.

وی گفت: اگر آمریکایی‌ها به دنبال ایجاد دموکراسی در عراق بودند باید پیام این انتخابات را درک کنند. آنها باید احساس کنند که يك جاهایی اشتباه کردند و خود را مقابل اراده مردم عراق قرار دادند مردم عراق به طور طبیعی متحد ایران هستند ما دو ملتی هم فرهنگ و با سابقه‌ی تاریخی مشترک هستیم مگر می‌شود با عملیات نظامی چنین ملت‌هایی را از یکدیگر دور کرد و یا مقابل هم قرار داد. لاریجانی با بیان اینکه هیچ چیز برای ایران بهتر از يك همسایه‌ی امن و آرام نیست، تصریح کرد: نسبتی که بین شیعیان ایران و عراق وجود دارد با کردها و ترک‌ها نیز وجود دارد. در زمان سیاهی عراق همه اقوام کشور پناه‌شان ایران بود. آن زمان آمریکایی‌ها کجا بودند؟ وقتی حلیچه را صدام با کمک آمریکایی‌ها بمباران شیمیایی کرد، آمریکایی‌ها کجا بودند؟

مفهوم گسترده‌ی امنیت

لاریجانی در پاسخ به این سوال که مفهوم امنیت امروزه بسیار گسترده است و مسایل اجتماعی و سیاسی را نیز در بر می‌گیرد، در خصوص دستور کار شورای عالی امنیت ملی در زمینه مسایلی مثل هوای پاک، شرارت‌های مرزی و یا موضوعی کلان‌شهرها در ایران گفت: در دستور کار شورای کار امنیت ملی از این جنس کارها مثل بررسی وضعیتي کلان شهرها وجود دارد، البته این موضوعات در يك طبقه‌بندی خاص صورت می‌گیرد. مسایل امنیتی خرد در سطح شورای عالی امنیت ملی نیست، بلکه شورای امنیت کشور که کمیته‌ی زیر مجموعه‌ی ماست، بررسی این مسایل را انجام می‌دهد. بعضی از امور که به منفعت عام و امنیت ملی مربوط می‌شود مورد بررسی شورای عالی امنیت ملی قرار می‌گیرد.

نتیجه‌ی تحقیقات سقوط س‌ی - 130

وی در خصوص سقوط هواپیمای س‌ی - 130 و نتیجه تحقیقات درباره علت سقوط این هواپیما گفت: از همان روزهای اول این مساله در فرماندهی کل قوا ستاد ارتش و شورای عالی امنیت ملی مورد بررسی قرار گرفت. قسمت‌هایی از دلایل سقوط هواپیما روشن شده است. هم چنین در بخش‌هایی اشتباهات و قصوراتی که صورت گرفته، نیز مشخص شده است. لاریجانی گفت: تحقیقات درباره این موضوع تا 60 الي 70 درصد انجام شده است که مابقی نیز به زودی پایان می‌یابد.

حرف آخر

به گزارش ایسنا، لاریجانی در اظهارات پایانی خود گفت: در چند چیز نباید تردید داشت. به نظر شورای عالی امنیت ملی حق ایران در زمینه فن‌آوری هسته‌یی کاملاً مشروع و قانونی است و باید این حق برای کشور حفظ شود اما در این که این مقوله چگونه می‌تواند با گفت‌وگو با سایر کشورها منفعت بیشتری داشته باشد، قابل گفت‌وگوست.

وی در پاسخ به این که اگر سه ماه دیگر به این نتیجه رسیده باشیم که طرح روسیه را بپذیریم، نسبت به اظهارات فعلی خود چه واکنشی خواهیم داشت؟ گفت: تصور می‌کنم در همان زمان هم اظهاراتم چندان تفاوتی نکند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در خصوص تفاوت کار امنیتی با کار فرهنگی در زمان تصدی بر سازمان صدا و سیما گفت: هر دو کار مشکل است، اما کار امنیتی به لحاظ احساس مسوولیت بیشتر، سنگین‌تر است. تلویزیون شیرینی‌هایی دارد که گاهی خستگی آدم را به در می‌برد، اما در کار امنیتی باید از دقت و حوصله بیشتری برخوردار بود. اشتباهات در کار امنیتی گران تمام می‌شود، اما در کار فرهنگی يك اشتباه است و به گرانی اشتباهات کار امنیتی نیست.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مذاکرات زلمای خلیل زاد با هیئت عالی مستقل انتخابات عراق

سه شنبه 13 دی ۱۳۸۴ - 3 ژانویه 2006

درحالی که هیئت بین المللی برای بررسی نتایج انتخابات پارلمانی عراق امروز کار خود را در این کشور آغاز کرده است روز گذشته سفیر آمریکا در عراق در اقدامی مداخله جویانه با کمیته عالی انتخابات این کشور دیدار کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویتر، هیئت عالی مستقل انتخابات عراق امروز اعلام کرد زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در بغداد روز گذشته با مقامات این کمیساربا درمورد نتایج انتخابات پارلمانی عراق به مذاکره پرداخت.

دراین دیدارهمچنین درمورد ورود هیئت بین المللی به عراق به منظور بررسی نتایج انتخابات عراق نیز بحث و تبادل نظر شد.

خبرگزاری فرانسه نیز به نقل از یکی از مقامات هیئت عالی مستقل انتخابات عراق گزارش داد تیمی بین المللی، بررسی دقیق نتایج انتخابات پارلمانی این کشور را آغاز کرده است.

عبدالحسین الھنداوی تاکید کرد تا به امروزدوتن از 5 تن از اعضای این گروه کارخود را آغاز کرده اند و این تیم برنامه های خاصی دارد و مستقلا به کار خود ادامه می دهد.

صفوت رشید یکی دیگر از مقامات هیئت عالی انتخابات عراق اعلام کرد این تیم گزارشی را به هیئت ناظران انتخابات پارلمانی عراق ارائه می دهد.

نمایندگان 25 کشور هیئت نظارتی بین المللی انتخابات عراق را تشکیل می دهند که مقر این هیئت درامان است.

ائتلاف های وابسته به اقلیت اهل تسنن و طیف لائیک ایاد علاوی نخست وزیر سابق عراق، به نتایج غیررسمی انتخابات این کشور را که حاکی از پیروزی فهرست ائتلاف عراق یکپارچه است، معترض هستند.

معترضان همچنین کمیته عالی انتخابات عراق را به جانبداری از شیعیان متهم کردند و از سازمان ملل متحد، کمیساریای اتحادیه اروپا و اتحادیه عرب خواستار بررسی نتایج انتخابات شدند.

در پی درخواست مخالفان به نتایج انتخابات پارلمانی برای برگزاری مجدد این انتخابات سید عبدالعزیز حکیم رئیس مجلس اعلاای انقلاب اسلامی عراق برگزاری مجدد انتخابات را در عراق منتفی دانست.

انتخابات پارلمانی عراق 15 دسامبر (24 آذرماه) در سراسر عراق برگزار شد و استقبال مردم نیز از این انتخابات گسترده بود و حدود 70 درصد از واجدین شرایط رای دادن در این انتخابات شرکت کردند.

طالبانی بر ضرورت حضور چهار لیست پیروز انتخابات در دولت آتی عراق تاکید کرد دوشنبه 12 دی ۱۳۸۴ - 2 ژانویه 2006

رئیس جمهوری عراق امروز بر ضرورت تشکیل دولت یکپارچه ملی بدون مستثنی کردن هیچ یک از چهار لیست پیروز در انتخابات پارلمانی تاکید کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، چهار لیست پیروز در انتخابات عراق عبارتند از لیست ائتلاف یکپارچه شیعیان عراق، ائتلاف کردستان، جبهه توافق عربی (اهل تسنن) و لیست العراقیه (طیف ایاد علاوی).

طالبانی پس از دیدار با حاکم الحسینی رئیس مجمع ملی عراق (پارلمان موقت) و کاندیدای لیست العراقیه اعلام کرد: ما در مورد تشکیل دولت آینده به بحث و گفتگو پرداختیم و ما نقطه نظرات مشترکی در خصوص تشکیل دولت یکپارچه ملی با حضور همه گروهها داریم.

دفتر اطلاع رسانی طالبانی در بیانیه ای اعلام کرد: نمی توان برای هیچ کس استثنا قائل شد. رئیس جمهوری عراق افزود: کردها در سایه عراق دموکراتیک تکثرگرای یکپارچه نقش واقعی و ملی خود را برای حفظ وحدت ملی ایفا می کنند و شایعات پس از سرنگونی رژیم دیکتاتوری صدام مبنی بر اینکه کردها به سمت و سوی جدایی طلبی می روند صحت ندارد.

در همین حال حاکم الحسینی نامزد لیست العراقیه به ریاست ایاد علاوی نخست وزیر سابق عراق از ایفای نقش بزرگ کردها در ایجاد توافق بین اعراب و سنی ها و شیعیان تمجید کرد.

وی با تاکید بر اینکه تنها شخصی که می تواند موضع لیست عراقی را اعلام نماید رئیس آن است، تاکید کرد: دیدارم با جلال طالبانی به عنوان رئیس مجمع ملی عراق بود نه به عنوان عضو لیست عراقی.

طالبانی همچنین در مورد کاندیداتوری ابراهیم جعفری برای پست نخست وزیر دولت آتی عراق گفت: این موضوع به ائتلاف یکپارچه عراق مربوط می شود.

وی افزود: در صورت طرح این موضوع، ائتلاف کردستان عراق در مورد کاندیدا و در مورد هرگونه تحولی نظر خواهد داشت.

پس از سفر روز گذشته ابراهیم الجعفری نخست وزیر عراق به کردستان این کشور و دیدار با مسعود بارزانی رئیس حکومت محلی این منطقه، امروز هیئتی از لیست التوافق (اقلیت سنی) در منطقه صلاح الدین با بارزانی دیدار خواهد کرد.

عدنان الدلیمی رئیس جبهه التوافق و طارق الهاشمی و خلف العیان اعضای این هیئت را تشکیل می دهند.

بر اساس آخرین خبرها، امروز همچنین نمایندگان چهار گروه پیروز انتخابات در بغداد درباره نحوه تشکیل دولت آتی عراق به بحث و تبادل نظرمی پردازند.

آخرین آمار تلفات آمریکایی ها در عراق دوشنبه 12 دی ۱۳۸۴ - 2 ژانویه 2006

شرق: بنابر اطلاعات منتشر شده از سوی دولت آمریکا و يك سازمان غیرانتفاعی پیگیر تلفات در عراق دست کم ۸۴۴ سرباز آمریکایی در سال ۲۰۰۵ در کشور عراق جان خود را از دست داده اند. این تعداد تقریباً برابر با تعداد کشته شدگان در سال ۲۰۰۴ یعنی ۸۴۸ نفر است. به گزارش روزنامه نیویورک تایمز با مرگ دو سرباز آمریکایی در روز جمعه که توسط ارتش تایید شد تعداد کل تلفات نیروهای آمریکایی از آغاز حمله به عراق در ماه مارس سال ۲۰۰۳ به ۲۱۷۸ کشته رسید. آمار رسمی مجروحین جنگ نیز ۱۵۹۵۵ نفر اعلام شده است. تعداد زخمی های ارتش آمریکا در عراق از اول ژانویه سال ۲۰۰۵ تا سوم دسامبر [آخرین تاریخی که آمار رسمی آن قابل دسترسی است] ۵۵۵۷ نفر بوده است. در سال ۲۰۰۴ تعداد مجروحین ۷۹۸۹ نفر برآورد شده است. ماه ژانویه سال ۲۰۰۵ مرگبارترین ماه برای سربازان

آمریکایی در عراق بود که طی آن ۱۰۷ نفر کشته و حدود ۵۰۰ نفر زخمی شدند. در آن زمان نیروهای آمریکایی در حال انجام چندین عملیات برای تأمین امنیت انتخابات سی ام ژانویه در عراق بودند. دومین ماه مرگبار، ماه اکتبر بود که طی آن ۹۶ سرباز کشته و ۶۰۳ نفر مجروح شدند. بیش از نیمی از تلفات ارتش آمریکا در سال ۲۰۰۵ (۴۲۷ نفر) در اثر بمب های دست ساز بوده که بیشتر آنها در مسیر کاروان ها در خیابان و جاده یا در خودروها کارگذاری شده بود. به گفته فرماندهان آمریکایی بمب های جاده ای -بزرگترین عامل کشتار سربازان آمریکایی- در سال اخیر بزرگتر و پیچیده تر شده اند. بسیاری از آنها از طریق کنترل از راه دور منفجر می شوند و قدرت آنها برای نابودکردن يك تانك سنگین و سرنشینان آن کافی است.

این آمار توسط Iraq Coalition Casualty Count (تلفات شمار نیروهای ائتلاف در عراق) يك موسسه غیرانتفاعی که میزان تلفات نیروهای آمریکایی در عراق را دنبال می کند گردآوری شده است. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز که به صورت مستقل آمار تلفات را دنبال می کند، تعداد کشته های سال ۲۰۰۵ را ۸۴۱ نفر برآورد کرده است. اما تخمین تعداد تلفات عراقی ها بسیار مشکل است و آمار گوناگون و متفاوتی در این زمینه وجود دارد. Iraq Body Count (جسدشمار عراق) يك گروه مستقل ارزیاب رسانه ای، تعداد کشته شدگان عراقی را از آغاز جنگ تاکنون ۳۰ هزار نفر برآورد کرده است. روز شنبه آخرین روز سال ۲۰۰۵ میلادی، خشونت ها در عراق شدت گرفت. در شمال بغداد انفجار يك بمب پنج عضو حزب اسلامی عراق - يك حزب سیاسی سنی - را کشت تا تعداد کشته شدگان احزاب مختلف در عراق به عدد ۷۵ برسد. در «کمپ ویکتوری» مرکز فرماندهی ارتش آمریکا در حومه بغداد ژنرال «پیتربیس» رئیس ستاد مشترک ارتش روز شنبه از رهبران سیاسی عراق خواست دولت جدید را در کوتاه ترین زمان ممکن تشکیل دهند تا از خشونت های بیشتر پیشگیری شود. از لحاظ تاریخی، تعداد تلفات در عراق هنوز به نسبت سایر جنگ ها کمتر است. در اوج جنگ ویتنام تلفات هفتگی ارتش آمریکا به طور متوسط ۵۰۰ کشته و مجروح بود. در جریان نبرد «سم» در سال ۱۹۱۶ حدود ۵۸ هزار سرباز انگلیسی در اولین روز درگیری کشته و مجروح شدند. فرماندهان آمریکایی در مصاحبه هاییشان گفته اند عدم تغییر آمار تلفات از سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۵ نشان دهنده عدم پیشرفت در زمینه مبارزه با شورشیان و استقرار نهادهای دموکراتیک در عراق است. تعداد حملات علیه نیروهای آمریکایی و عراقی در بغداد و حومه از تعداد متوسط ۲۲ بار در روز به ۲۸ بار افزایش یافته است. در سال ۲۰۰۵، ۱۰ درصد از این حملات منجر به تلفات شده که این میزان در سال ۲۰۰۴، ۲۵ درصد بوده است. بیش از ۴۰۰ خودرو و بمب گذار انتحاری در سال ۲۰۰۵ در سراسر عراق منفجر شده اند که در آخرین ماه ها کاهش چشمگیری داشته است. در ماه آوریل ۶۶ حمله انتحاری و انفجار خودرو صورت گرفت که در ماه نوامبر به ۲۸ عدد کاهش یافت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 13 دیماه

سه شنبه 13 دی ۱۳۸۴ - 3 ژانویه 2006

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در صدر اخبار خود آخرین واکنش دبیر شورای عالی امنیت ملی را درباره طرح هسته ای روسیه منعکس کرده، از تشکیل کمیسیونی در مجلس با حضور رییس جمهوری درباره سیاست خارجی تازه کشور و بودجه سال آینده خبر داده اند و در بخش گزارش های خارجی به خبرهای سرمای اروپا و نقش گاز رسانی روسیه در آن پرداخته اند.

جوان در صدر گزارش های خبری خود از قول علی لاریجانی نوشته طرح روسیه ناپخته است. به نوشته این روزنامه پیشنهاد روسیه طرح مدون ۴ یا ۵ صفحه ای نیست که در آن فواید ما و منافع آنها آورده شده باشد و این پیشنهاد آنها را پخته نمی دانیم زیرا اشکالات جدی ای دارد ولی دلیلی ندارد ایده های دیگر روسیه را نپذیریم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی که به نوشته روزنامه **جوان** در یک برنامه تلویزیونی شرکت داشت گفته است هر کشوری که برای مذاکره مساله هسته ای ایران قدم پیش نهد، باید بررسی کنیم که چه منافعی برای کشور ما دارد و چه مقدار سوخت ما را می خواهند تأمین کنند.

جام جم از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته اروپایی ها باید بدانند در شطرنجی بازی می کنند که براحتی نمی توانند ما را مات کنند بنابراین معتقدم بهتر است بازیگری مناسبی انجام دهند. ایران سناریوهای مختلفی را اندیشیده است.

خبرنگار تلویزیون به نوشته **جام جم** از وی پرسیده اگر ۳ ماه دیگر به این نتیجه رسیده باشیم که طرح روسیه را نپذیریم، نسبت به اظهارات فعلی خود چه واکنشی خواهید داشت، علی لاریجانی جواب داده در همان زمان هم اظهاراتم چندان تفاوتی نمی کند.

آفتاب یزد در سرمقاله خود به بررسی نظرات اعلام شده درباره طرح روسیه پرداخته و نوشته مخالفت ایران در مذاکره با آمریکا و سیاست های دیگر به نظر می رسد روسیه را دچار این توهم کرده است که تنها راه برای ایران تن دادن به خواست های آن کشور است.

یک ماه بعد از جنجالی که گفته های محمود احمدی نژاد رییس جمهوری ایران در مورد مسائل مربوط به اسرائیل و هلوکاست به راه انداخت به نوشته **شرق** وی در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفته است مواضع دولت همان مواضع نظام درباره فلسطین و برگزاری فراندوم است

اما در این میان رسانه های گروهی از جمله صدا و سیما و برخی مطبوعات سخنانم را کامل مطرح نکردند.

به نوشته **شرق** محمد احمدی نژاد در جلسه ای که کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی برای بررسی سیاست خارجی و سخنان رییس دولت تشکیل داده بود از صدا و سیما و مطبوعات انتقاد کرده و خواستار آن شده تا سخنانش به طور کامل پخش شود.

به گفته رییس جمهوری که **شرق** آن را در صدر اخبار خود نقل کرده فقط مقدمه سخنان وی در مطبوعات منعکس شده و همین مسئله باعث گردید تا غربی ها هم که همواره به دنبال سوژه می گردند روی این سخنان مقدماتی مانور تبلیغاتی بدهند.

در بخش دیگری از گزارش **شرق** اشاره شده که رییس جمهوری بر سخنان اخیرش درباره رژیم اسرائیل و انتقال آن به اروپا یا آلاسکا تاکید کرده و گفته برخی در داخل و خارج تصور می کردند که این سخنان از جانب ما بدون برنامه و سیاست مشخص مطرح می شود، اما ما در این زمینه استراتژی مشخصی را تعقیب می کردیم.

وی از جمله ادعا کرده که مقدمات عادی سازی روابط کشورهای مسلمان با اسرائیل از دو سال قبل فراهم شده بود که در نهایت با فشار جمهوری اسلامی امکان پذیر نشد و کنفرانس سران اسلامی بهره اش فقط برای جمهوری اسلامی بود.

جوان نوشته محمود احمدی نژاد در گفتگویی با یک گروه دانشجویی حجم توهین های صورت گرفته به دولت را بی سابقه دانست و گفت با این حال حجم تحرک و تاثیرگذاری دولت در این چند ماه نیز بی سابقه بوده و کارهایی شده که دولت های قبل جرات انجام چنین کارهایی را نداشته اند.

به گزارش روزنامه **جوان** رییس جمهوری با بیان این که با وزیر قرارداد یک ساله بسته ام، گفته است این قرارداد معیار است و تذکر هم خواهم داد تا اصلاح صورت گیرد و در آخر سال از آنها گزارش خواهم گرفت و تعارفی با کسی نخواهم داشت.

اعتماد گزارش اصلی خود را به تبلیغات برای مبارزه با مفاسد اقتصادی اختصاص داده که موضوع اختلاف قوه قضاییه و دولت است.

به نوشته **اعتماد** پس از شکست اصلاح طلبان و خروج آنان از قدرت اکنون نومحافظه کاران با طرح شعار مفاسد اقتصادی به تسویه محافظه کاران از قدرت و کوتاهی دست آنان از اقتصاد کشور می اندیشند و این مبارزه را باید مبارزه ای تمام عیار برای کسب قدرت جریان نو محافظه کار ارزیابی کرد.

تحلیلگر **اعتماد** ارزیابی کرده که در این قالب نه هیات موتلفه، نه شورای هماهنگی نه هاشمی شاهرودی، نه هاشمی رفسنجانی و... نمی گنجد و سنگرهای بسیاری وجود دارد که هنوز در اختیار بخشی از محافظه کاران قرار دارد و دولت مردان جدید باید فاتح آنها نیز بشوند.

اعتماد نوشته محسن غرویان از نزدیکان آیت الله مصباح یزدی که بحث جنجالی بی اعتقادی آیت الله خمینی به جمهوریت را مطرح کرده بود که با مخالفت تعدادی از روحانیون و نزدیکان بنیان گذار جمهوری اسلامی روبرو شد اینک در پاسخ به منتقدان سئوال هایی مطرح کرده و از آن جمله پرسیده اگر امروز رفراندوم برگزار شود و مردم به بازگشت سلطنت رای دهند آیا امام می فرمایند نظام شاهنشاهی مشروع است؟

آمریکا ، ایران و سناریوهای پیش رو
دوشنبه 12 دی ۱۳۸۴ - 2 ژانویه 2006

شرق: نادر کریمی جونی

به رغم آنچه تبلیغ می شود گزینه های ایالات متحده در مقابل ایران بسیار مشخص و قابل درک است. این بدان معنی است که از هم اکنون و با ضرب اطمینان نسبتاً قابل اعتمادی می توان آنچه را که در کمتر از سه ماه آینده و در نشست مارس آینده شورای حکام رخ خواهد داد پیش بینی کرد و هر يك از چند سناریویی را که تا آن هنگام رخ خواهد داد و شانس موفقیت آن سناریو را براساس واقعیات موجود و مواضع رسمی طرفین درگیر مورد ارزیابی قرار داد. در این سناریو ها که حد زمانی وقوع آن به پیش از نشست مارس آینده آژانس بین المللی انرژی اتمی محدود می شود، البته وقوع يك حمله نظامی - چه به صورت اشغال و چه به صورت حمله ضربتی و موردی - کاملاً نامحتمل است. جدا از آنکه ایالات متحده و هم پیمانانش (و در راس ایشان اسرائیل) در شرایط کنونی در موقعیتی قرار ندارند که قادر به مدیریت يك بحران خطرناک در منطقه باشند، اصولاً حمله نظامی به ایران دارای مشروعیت بین المللی نیست و در حالی که مذاکرات میان ایران و سه بزرگ اروپایی دنبال می شود هیچ قدرتی و براساس هیچ قاعده ای قادر نیست چرایی يك حمله نظامی به ایران را تشریح کند و از این بابت روشن است که چنین شرایطی نمی تواند اراده ای برای حمله به ایران را - در هر شکل - پدید آورد.

سناریوی نامحتمل دیگر رضایت ایالات متحده درباره انجام غنی سازی در ایران است. بسیاری از تحلیلگران واقع بینانه بر این نکته تاکید می کنند که حقوقی که ایران از قبل پیوستن به NPT به دست آورده و طی آن ایران می تواند زیر نظر کارشناسان آژانس به انجام غنی سازی برای مصارف صلح آمیز بپردازد، به جهات گوناگون و از جمله خطری که واشینگتن احساس کرده و می کند، دورنمایی برای عملیاتی شدن ندارد و از این بابت چشم اندازی برای آنکه مقامات کاخ سفید خود را از این منازعه کنار بکشند و راه را برای جمهوری اسلامی ایران باز کنند وجود ندارد. علاوه بر این محبوبیتی که مقامات دولت جدید ایران به واسطه تشدید حمله به اسرائیل در میان مسلمانان خاورمیانه و بالاخص گروه های

رادیکال اسلام گرا به دست آورده آن قدر برای دوستان منطقه ای، فرامنطقه ای و متحد استراتژیک اسرائیل (آمریکا) نگران کننده هست که به نظر نمی رسد مقامات اروپایی و آمریکایی در مقابل ایران نرمش نشان دهند.

از اظهارات هفته های گذشته و مقالات محمد البرادعی که پیش از این انتشار یافته و در آن ضمن تاکید بر لزوم توقف غنی سازی و رواج آن بر ضرورت تاسیس بانک سوخت هسته ای به منظور تغذیه نیروگاه های اتمی در کشورهای عضو آژانس پافشاری کرده بود، افزون بر این نشان می دهد که رهبران آژانس بین المللی انرژی هسته ای، مانند برخی اعضای شورای حکام، با انجام غنی سازی در کشورهای دیگر- مانند ایران- موافق نیستند.

اما در برابر این سناریوهای نامحتمل، چشم اندازهای امیدبخشی نیز وجود دارد. از جمله این چشم اندازها دستیابی به يك راه حل بینابینی در خصوص پرونده هسته ای ایران است. اینکه مذاکرات وین در سطح کارشناسان ایرانی و اروپایی برگزار شد، اگرچه از يك سو نشان می دهد که طرفین با سردی به ادامه مذاکرات می نگرند اما از سوی دیگر این مذاکرات با شرکت کنندگان حاضر می تواند به يك مذاکرات جدی و فنی تبدیل شود که در آن پیشنهادی احتمالی و از جمله پیشنهاد روسیه مورد بررسی قرار گیرد و شانس موفقیت آن ارزیابی شود. البته جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده که حاضر به چشم پوشی از حقوق خود در برابر غنی سازی نیست. بر این اساس حتی اگر اروپا در خلال این مذاکرات پیشنهاد کند که غنی سازی برای مدتی مدید و یا نامحدود به تعلیق درآورده شود، بعید به نظر می رسد که جمهوری اسلامی ایران با این پیشنهاد موافقت کند. اما اگر ضمن تأیید حقوق ایران که در ظرفیت های NPT تعریف می شود، از تهران خواسته شود که برای يك دوره چندساله و به طور موقتی غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق درآورد آن گاه مقامات ایرانی ممکن است در ازای تثبیت حق خویش بر انجام غنی سازی و امکان ازسرگیری آن در فاصله نه چندان دور، به تعلیق غنی سازی برای مدتی چندساله رضایت دهند.

سناریوی ناخوشایندی که تحقق آن از سوی چهره های تندروی آمریکایی و اروپایی دنبال می شود، آن است که مذاکرات جاری به ابزاری برای متهم ساختن ایران به وقت کشی تبدیل شود. در این زمینه برخی ناظران ابراز عقیده می کنند که ایالات متحده و اروپا درصدد یارگیری برای ایجاد اجماع و یا حداقل به دست آوردن اکثریت قاطع برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد هستند. در نیل به این هدف البته اروپا هیچ راهی جز قانع سازی و یا حداقل فریب افکار عمومی به نفع دیدگاه های خود ندارد به این دلیل رهبران اروپایی و آمریکایی ادامه مذاکرات را تا زمانی که اجماع علیه ایران پدید آید و یا حداقل تعداد یاران آمریکا در شورای حکام به نحو انکار ناپذیری افزایش یابد دنبال می کنند. وجه شاخص چنین مذاکراتی البته بی ثمر بودن آن است تا اروپایی ها و مقامات کاخ سفید بتوانند ایران را به وقت کشی متهم سازند. در این سناریو اجلاس شورای حکام که نخستین آن اجلاس زمستانی است که در ماه مارس آینده برگزار می شود به موقعیتی برای ارزیابی موفقیت در یارگیری تبدیل می شود و رهبران دو سوی آتلانتیک تلاش می کنند در هر نشست حداکثر یاران موافق برای دستیابی به اهداف خویش را با خود همراه سازند.

مرور روزنامه های تهران: 12 دیماه

دوشنبه 12 دی ۱۳۸۴ - 2 ژانویه 2006

پی پی سی: روزنامه های صبح امروز تهران از میان اخبار خارجی به قطع گاز اوکراین توسط روسیه و افشاگری عبدالخلیم خدام، معاون سابق رییس جمهوری سوریه را با اهمیت دیده و همزمان با آن به طرح دیدگاه های مختلف درباره طرح هسته ای روسیه به ایران پرداخته و از بسته شدن بودجه سال آینده بر مبنای فروش نفت بشکه ای چهل دلار انتقاد کرده اند.

شرق با اشاره به رفتار روسیه با اوکراین در سرمقاله خود نوشته اگر قرار بر وابستگی است شاید غرب و آمریکا بهتر باشند تا روسیه.

روزنامه **جوان** قطع گاز اوکراین را در صدر اخبار خود نقل کرده و از آن به عنوان بحرانی میان روسیه و متحدانش نام برده است.

روزنامه **ایران** به طرح هسته ای روسیه برای ایران پرداخته و نوشته در میان دو طیف مخالف و موافق کارایی طرح روسیه جمع دیگری از کارشناسان نیز به دنبال ارائه فرمولی میانی رفته اند و بر آن هستند که تهران می تواند با افزودن تبصره ها و گنجانیدن مفاد تکمیلی اولاً به طرح این شریک شمالی جامه ایرانی ببوشاند و ثانیاً نگرانی ها و شبهه ها درباره همسویی این طرح با خواسته های جناح اروپایی و آمریکایی را از بین ببرد.

به نوشته این روزنامه یک کارشناس سیاسی مسئولان پرونده هسته ای را خطاب قرار داد و گفت ایران پیشنهادها را متقابلی در تکمیل طرح روس ها ارائه کند.

روزنامه **ایران** از بیان حسن بهشتی پور، که وی را کارشناس سیاسی معرفی کرده، نوشته نباید پیشنهاد روسیه را به صورت کامل رد یا به صورت کامل تایید کرد، بلکه باید جزئیات و ابعاد آن را روشن نموده و بعد تصمیم گیری نهایی در مورد آن صورت گیرد.

همبستگی با عنوان "اعتراض کارشناسان به طرح روسیه بالاگرفت" خبر داده که تعدادی از کارشناسان مسایل سیاسی طرح روسیه را به علت همصدایی با آمریکا و اروپا خلاف منافع ملی دانسته اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** عبدالکریم خدام را به خاطر افشاگری هایش علیه بشار اسد مورد انتقاد قرار داده و با متهم کردن غرب به دست داشتن در ترور رفیق حریری نوشته سوریه در معرض خطر است و کشاندن لبنان به پای میز مذاکره بدون بازگرداندن حقوق حقه آنها و سرانجام هموار ساختن مسیر پیاده شدن طرح « خاورمیانه بزرگ » از جمله اهداف قتل حریری محسوب می شود. اعتماد در گزارشی این سؤال را مطرح کرده که چرا اتهامات علیه خدام زمانی مطرح می شود که وی زبان به انتقاد از رهبری سوریه گشوده است.

به نوشته اعتماد **اکثر** کشورهای عربی به دلیل آنکه به شکل ملوک الطوائفی و حلقه‌های قدرت متصل به هرم اصلی اداره می شوند، تا زمانی که فرد به مرکز قدرت متصل باشد هیچ شایبه‌ای به او نمی‌رود و هیچ کس حق پرداختن به فسادهای مالی، سیاسی و حتی اخلاقی وی را ندارد.

آفتاب یزد بستن بودجه سال آینده کشور بر مبنای نفت بشکه ای ۴۷ دلار را مهمترین خبر امروز خود دانسته و از زبان چند نماینده مجلس نوشته چنین برآوردی خطرناک است.

گفتنی است که بودجه سال‌های گذشته بر اساس بشکه ای ۲۷ دلار برای نفت بسته شد و صندوق ذخیره ارزی برای آن برپا شد که درآمد اضافی برای روزهای سخت در آن نگاه داری شود.

کیهان نوشته عده ای از نمایندگان مجلس با پیش بینی فروش نفت بشکه ای ۴۷ دلار این قیمت موافق بوده و معتقدند این نرخ گذاری امکان دست اندازی به حساب ذخیره ارزی را به حداقل خواهد رساند اما در مقابل گروهی از نمایندگان و کارشناسان هم بر این باورند که چون نوسانات قیمت نفت در بازارهای جهانی غیرقابل پیش بینی است لذا تعیین قیمت هر بشکه نفت بر مبنای ۴۰ دلار در بودجه سال ۸۵، کشور را با مخاطراتی مواجه خواهد کرد و بنابراین مجلس با چنین مسئله ای موافقت نخواهد کرد.

اعتماد سخنان اکبراعلمی نماینده مجلس را در انتقاد از رییس جمهوری با اهمیت دیده و از قول وی نوشته اشتیاق بیش از حد آقای احمدی نژاد به توسعه و انعکاس برنامه های تبلیغاتی اش و تقدس بخشیدن به خود و رفتارهایش و آسمانی جلوه دادن مسایل زمینی مربوط به خود می تواند شایبه تلاش رییس جمهور و بعضی از اطرافیان را در توسل به منبع کاذب قدرت به منظور کسب شهرت و شخصیت برتر بیش از پیش تقویت کند.

شرق خبر داده که انتقاد تند نماینده تبریز از رییس دولت محافظه کاران را به واکنش برنیانگیخت اما دو تن از نمایندگان مجلس به گفته های وی در مورد دخالت آیت الله مصباح پزیدی اعتراض کرده و آن را توهین به روحانیت دانسته اند.

دو روز پس از انتشار خبر گروهان گرفتن سربازان ایرانی در مرزهای شرقی کشور روزنامه **ایران** خبر داده که یک مسئول در وزارت کشور این خبر را تایید کرده و از بررسی این موضوع در شورای امنیت کشور خبر داد.

به نوشته روزنامه **ایران** این مقام گفته این مقام آگاه افزود گروهی با پذیرش مسئولیت گروهان گیری نه سرباز ایرانی خواستار مبادله آنها با تعدادی از خرابکاران شده اند که پیش از این با ورود غیر قانونی به مرز ایران، توسط نیروهای امنیتی کشور دستگیر شده اند..